

27. marts 2014

FM 2014/145  
Per Berthelsen

**Forslag til: Inatsisartutlov nr. XX af XX.XXX 2014 om radio- og tv-virksomhed.  
(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kirke, Kultur og Ligestilling)**

Naalakkersuisut medlemmet for Uddannelse, Kirke, Kultur og Ligestilling forelægger her et forslag til Inatsisartutlov om radio og TV virksomhed, der er udformet som et samlet lov i stedet for som ændringsforslag til den gældende landstingsforordning.

Forslaget har som overordnet formål at skulle tilpasse den gældende lovgivning i overensstemmelse med konstaterede behov på radio- og TV-områderne.

Det præciseres at udtalelsen omkring tilpasningsgrundlaget er baseret på en uvildig undersøgelse af KNR, der blev udført af Epinion i tidsrummet ultimo oktober 2012 til medio december 2012.

Undersøgelsen anbefalede bl.a. at man skulle overveje at lave ændringer i bestemmelserne vedr. KNR's bestyrelses sammensætning for at effektivisere og styrke dennes handlekraftighed samtidigt med at kravene til bestyrelseskompetencer skulle skærpes, sådan som KNR selv har ytret ønske om.

Forslaget indstiller en nedsættelse af antallet på bestyrelsesmedlemmer til 5 hvoraf formanden og 3 medlemmer skal udpeges af Naalakkersuisut og et medlem udpeges af Naalakkersuisut med grundlag i en indstilling fra de fastansatte medarbejdere i KNR.

Udover forslag om sammensætningsmodellen på bestyrelsens antal og muligheder indeholder forslaget en nedsættelse af et Brugerråd, der skal sammensættes efter en fastlagt model. Et Brugerråd, der skal have til opgave at rådgive KNR's bestyrelse om, hvorledes KNR i sin programvirksomhed bedst vil kunne varetage de formål og opgaver, der er fastsat i loven.

Det bør bemærkes, at medlemmer af nævnte Råd ikke må være aktive hverken i Inatsisartut eller i en kommunalbestyrelser og ikke må være udpeget af kredsen af bestyrelsesmedlemmer i KNR og ej heller være fra kredse, der er ansat i KNR eller en lokal radio- og TV-station.

Lovforslaget indeholder desuden specifikke krav om klar afgrænsning mellem informationsindslag og reklameindslag.

Ydermere indeholder lovforslaget ændringer af tilskudsreglerne i forhold til lokalradio og TV-virksomhed ligesom forslaget også indeholder en udtrykkelig regulering af udsendelser af meddelelser om samfundsinformation af generel interesse for borgerne.

Fra Siumuts side skal vi tilkendegive vores støtte til det samlede lovforslag men skal indstille at punktet tilgår Kultur- og Uddannelsesudvalget førend 2. behandling af dette.